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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se věnuje společensky aktuálnímu tématu uplatnění osob

opouštějících detenční zařízení (tj. vězení) na trhu práce. Práce si klade za cíle seznámit

odbornou veřejnost s problematikou zaměstnání pro osoby propuštěné z výkonu trestu na

trhu práce. K dosažení těchto cílů bylo použito kvalitativního výzkumu prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí (teoretická část

a kvalitativní výzkum) a celkem pěti kapitol. V první části práce najdeme kapitoly věnující

se teorii, tedy Vězeňské službě České republiky a jejímu legislativnímu ukotvení, vědnímu

oboru penologie, trhu práce a organizacím zabývajícím se pomocí osobám propuštěných

z výkonu trestu. V těchto kapitolách jsou definovány důležité pojmy pro následnou

výzkumnou část a dozvídáme se v nich důležité informace o struktuře, organizaci a

fungování vězeňského systému v Česku. V rámci výzkumné části proběhly celkem tři

polostrukturované rozhovory, jejichž přepis lze nalézt v přílohách bakalářské práce.

Výsledky šetření jsou podrobně rozebrány včetně témat s nimi spojených. Na základě

výsledků výzkumné části jsou shrnuty výstupy z rozhovorů a reflexe cílů práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

vězeňství, pracovní trh, trestní rejstřík

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with the socially topical topic of the employment of

persons leaving detention facilities (i.e. prisons) on the labour market. The thesis aims to

acquaint the professional public with the issue of employment for persons released from

prison on the labour market. To achieve these objectives, qualitative research was used

through semi-structured interviews. The thesis is divided into two main parts (theoretical

part and qualitative research) and a total of five chapters. In the first part of the thesis we

find chapters devoted to theory, i.e. the Prison Service of the Czech Republic and its

legislative anchorage, the discipline of penology, the labour market and organisations

dealing with assistance to persons released from prison. These chapters define important

concepts for the subsequent research part and provide important information about the

structure, organisation and functioning of the prison system in the Czech Republic. A total

of three semi-structured interviews were conducted as part of the research. The transcripts

of which can be found in the appendices of the bachelor thesis. The results of the

investigations are discussed in detail, including the themes associated with them. Based on

the results of the research, thesis offers the outcomes of the interviews and a reflection on

the aims of the thesis are summarised.
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Úvod

Hledání práce v dnešní době není jednoduché pro nikoho, ať už se jedná o vysokoškolsky

vzdělané osoby, anebo osoby se základním vzděláním. Hledání práce je velice náročná

záležitost, při které je kandidát vystaven výběrovému řízení, které se často skládá

z několika kol. Kandidát musí být při pohovoru připraven na vše, od předložení životopisu

po nepříjemné otázky ohledně silných a slabých stránek. Jeden z velice častých požadavků

u pohovoru je výpis z rejstříku trestů, na který však zaměstnavatel nemá nárok, pokud to

není přímo spojené s oborem práce.

Toto téma nezasahuje pouze do oboru speciální pedagogiky, ale také zasahuje do roviny

sociální, ekonomické a dalších odvětví, pokusíme se proto v práci uplatnit tento

mezioborový přístup k problematice. Zaměstnání pro osoby propuštěné z vězení není moc

diskutované téma v obecné veřejnosti a nabízená pomoc pro tyto osoby zde není velká.

Velkou účast na zapojení osob po propuštění z výkonu trestu má nezisková organizace

Rubikon, o které se můžeme dozvědět více v práci.

Cílem této práce bylo zjistit, zda osoby propuštěné z výkonu trestu vnímají změněný

pohled při hledání práce se zápisem v rejstříku trestů a zda pro ně najít práci bylo z tohoto

důvodu složitější.

Struktura práce je stanovena na vysvětlení pojmů o českém vězeňství, navazuje teorie o

trhu práce a nezaměstnanosti. Další část práce je věnována neziskovým organizacím

pomáhajícím osobám po propuštění z výkonu trestu.

Výzkumná část práce se zabývá rozborem rozhovorů s třemi respondenty a zjištěných

informací.

Je nutné podotknout, že osoby propuštěné z vězení musíme jako společnost podporovat při

jejich zařazení do plnohodnotného života a tato podpora by měla být ze všech stran,

abychom se vyhnuli recidivitě a snížili tím pádem počet odsouzených osob.
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1 Vězeňství v České republice

1.1 Historie vězeňství na území Česka

1.1.1 Historie před druhou světovou válkou

V roce 1914 vydáním zákona č. 16/1914 ř.z.1, o sboru stráže vězeňské končí dohled

nad trestními ústavy vojskem a vzniká nový systém, který byl převzat od rakouské

monarchie. V roce 1919 začíná zdokonalování tohoto systému, a to postupným

zmírňováním režimu na základě nápravy odsouzených. Taktéž je zde možnost

podmínečného propuštění z výkonu trestu, které má své počátky v zákoně od roku 1919.

V roce 1928 se na území Československé republiky nalézá šest mužských věznic k výkonu

trestu, dále trestnice pro nemocné a invalidní, ústav pro mladistvé a jedna samostatná

ženská věznice. Krátké tresty do jednoho roku byly vykonávány na odděleních krajských

soudních věznic.

Během Protektorátu Čechy a Morava zůstává zachován systém s legislativní úpravou,

organizací a správou věznic s výjimkou, že každé nařízení muselo projít kontrolou Úřadu

říšského protektora nebo jím zmocněným pověřeným. Tajná státní policie využívala

prostory vězeňských zařízení pro potřeby německé justice a trestné činy proti

Velkoněmecké říši. Dohled nad výkonem trestu vykonávali domácí komisaři, kteří však

museli složit slib věrnosti vůdci Velkoněmecké říše Adolfu Hitlerovi a taktéž složit

zkoušku z německého jazyka.

1.1.2 Historická situace v letech 1945-1952

V roce 1945 se správa a řízení věznic a trestních ústavů navrátila pod kompetenci

Ministerstva spravedlnosti. Ostatní vězeňská zařízení byla pod správou Ministerstva vnitra

a Ministerstva národní obrany.2 Retribuční vězně (retribuce pachatele než restorativní

justice) tj. nacistické zločince, zrádce a kolaboranty odsuzovaly mimořádné lidové soudy.

1 Zákon č. 16/1914 ř..z., O sboru stráže vězeňské
2 KÝR, Aleš. Historie. Vězeňská služba České republiky [online]. [cit. 2022-07-11]. Dostupné z:

https://www.vscr.cz/sekce/historie
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Dne 27. 10. 1945 byl podepsán dekret3 presidenta republiky o zvláštních nucených

pracovních oddílech, kde se nacházeli zejména odsouzení s délkou trestu 5 let a více.

Vykonávaná práce primárně sloužila k opravě škod po válce na silnicích a budovách.

Veškerá odměna za vykonanou práci náležela státu.

1.1.3 Historická situace v letech 1953-1965

Po vzoru Sovětského svazu u nás začíná tzv. třídní výkon trestu tj. uplatnění nejtvrdších

podmínek u protistátních vězňů. V roce 1953 vzniká Řád nápravných zařízení, který

nastavuje kostru nápravným zařízením. V roce 1957 je zrušen politicky výchovný aparát,

který byl hlavním duchem třídního trestu. Na začátku 60. let nastává zásadní změna

s vydáním zákona č. 100/1960 Sb. Ústava Československé socialistické republiky4, kde

byla zaručena osobní svoboda člověka a další lidská práva. U příležitosti výročí

osvobození Československa byla vyhlášena rozsáhlá amnestie, která se týkala 5319

odsouzených z celkem 8708 obětí politických procesů.5

1.1.4 Historická situace v letech 1965-1989

Důsledkem politického nátlaku ze strany OSN a mezinárodních standardů na vězeňství

vzniká v roce 1965 zákon č. 59/1965 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody6. V druhém

oddílu tohoto zákona nalézáme diferenciaci výkonu trestu, a to do tří výchovně nápravných

skupin, kterým odpovídaly typy nápravně výchovných ústavů. Nejméně společensky

závažné tresty byly zařazeny do první nápravně výchovné skupiny, závažnější trestné činy

a úmyslné trestné činy byly zařazeny do druhé nápravně výchovné skupiny. Nejzávažnější

trestné činy včetně vlastizrady, teroru, sabotáže a mimořádně nebezpeční trestaní byli

řazeni do třetí nápravné výchovné skupiny. O zařazení do konkrétní skupiny nápravné

výchovy rozhoduje soud. Taktéž o změně výchovné skupiny na základě vzorného chování


[…]


nebyly, ale přišla teďka krize ukrajinská jo a najednou se vyskytlo několik tisíce bytů. Jo,

prostě tohlento jsou jenom pletky s bytama. Já jsem si právě požádal stát v devadesátým

roce a na to byly pořadníky, jo. Po devadesátým roce prostě udělali obálku no prostě

takovýhle prostě. S těma vobálkama, prostě co jste dala do tý obálky, to jste dostala.

O podvodech na podvody.

T: Ještě se zeptám bydlíte sám, nebo bydlíte třeba s někým, s rodinou?

R: Takhle jako s rodinou se nějak jako nestýkám, protože jako prostě, nevím, prostě jsou

nějaký dohady, jo, tam se jedná o nějaký majetky. Eee, nechtějí se k tomu nějak vyjádřit,

mají policajti a nebylo u toho no u notáře nic, takže prostě to může mít policie. Tam museli

dát nějakej souhlas, nebo podpis prostě aby to řešila policie jako, jo, tak se po tom nějak

nepídím a prostě nejsou to malý peníze, abych to měl řešit, jako co prostě. Takže radši

nechám to.

T: Takže s rodinou se nestýkáte. Dobrá a úplně poslední otázka, já se Vás zeptám nejvyšší

dosažené vzdělání? Jste říkal, že jste studoval ten učňák, dokončil jste ho?

R: No takhle jako nedokončil jsem ho, ale jako učil jsem se na zedníka, ve velkých

stavbách a ve výkonu trestu jsem si na to dodělal papíry.

T: Tak jo, máte nějaké otázky na mě? *úsměv*

R: No to já nevím, jestli to.

T: Tak já Vám mockrát děkuju, za mě je to všechno, moc jste mi pomohl.

R: Jo.
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VII. Podepsaný informovaný souhlas
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VIII. Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas s poskytnutím
výzkumného rozhovoru a jeho

následným vyžitím pro účely bakalářské
práce

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:

• Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby

výzkumu

bakalářské práce Barbory Bindíkové s názvem Uplatnění osob opouštějící vězení na trhu

práce. Cílem výzkumu je informovanost o uplatnění osob opouštějících vězení na trhu

práce, proces hledání práce a možnosti pracovního trhu.

• Bylo mi sděleno, jak dlouho bude rozhovor a jaký bude mít průběh. Jsem

seznámen/a

s právem odmítnou odpovědět na jakoukoli otázku, případně do 3 dnů odmítnout účast

na výzkumu.

• Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným zpracováním.

Zvukový záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po přepsání bude

vymazán.

• Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým způsobem

bude zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní identifikaci mé

osoby. Nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych

mohl/a být identifikován/a.

• Dávám své svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své

bakalářské práce a některé části v ní může citovat, zvuková nahrávka a transkripce

rozhovoru však bude po ukončení výzkumu smazána.

Datum:

Podpis respondenta:

Podpis výzkumníka:
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IX. Záznamový arch

„Uplatnění osob opouštějící vězení na trhu práce“

Doba před vězením

1- Jak dlouho jste byl/a před vězením zaměstnaná? (HPP, DPP)

2- V jakém oboru jste pracoval/a?

3- Bavil Vás tento obor? Stejný jako jste vystudoval/a?

Pobyt ve vězení

1- Jak dlouhý byl Váš pobyt ve vězení?

2- Byl to Váš první pobyt ve vězení?

3- Vykonával jste práci během pobytu vězení?

4- Případně jakou?

5- Podstoupil jste ve vězení rekvalifikační kurzy? (jaké)

6- Byl jste během pobytu připravován poradcem na návrat do života / příprava na

pohovory / zajištění práce již z vězení?

Návrat – otázky přizpůsobit již zjištěným informacím v první polovině rozhovoru

1- Jste zaměstnaný/á?

2- V jakém oboru?

3- Očekával/a jste, že se vrátíte do stejného pracovního oboru?

4- Hledal/a jste místa ve stejném pracovním oboru?
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5- (Pokud byl kompletně změněn obor) Jak probíhala Vaše příprava na pohovor?

Musel/a jste podstoupit nějaké rekvalifikační kurzy?

6- Řekl/a byste, že pro Vás byl návrat do pracovního prostředí náročný?

7- Jak Vás přijal kolektiv?

8- Cítil/a jste během pohovorů, že je na Vás koukáno skrz prsty / s odstupem?

9- Kolik byste řekl/a, že jste podstoupil/a pohovorů, než jste našel/našla práci?

10- Řekl/a byste, že jste neuspěla na pracovním pohovoru na základě Vaší minulosti a

době strávené ve vězení? (Položit pouze pokud bude vhodné atmosféra)

Neziskovky

1- Zvládl/a byste mi popsat míru pomoci od neziskové organizace?

2- Co pro Vás všechno konkrétně dělá?

3- Myslíte si, že byste návrat do života zvládl sám bez pomoci organizace?

Sociodemografické otázky

1- Žena / muž

2- Do jaké věkové kategorie byste se zařadil/a (20-30, 30-40, 40-50, 50-60)

3- Žijete ve krajském městě, městě nebo na vesnici?

4- Žijete v bytě, domě nebo jiné (ubytovna, centrum)? – pokud na otázku bude

odpovězeno během dotazníku – neptat se.

5- Žijete sám/anebo s rodinou?

6- Nejvyšší dosažené vzdělání?