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Průběh obhajoby: Studentka objasnila výběr tématu a stručně vymezila téma své práce,
její cíle, metody sběru dat a výsledky šetření. Práce se věnuje
společensky aktuálnímu tématu uplatnění osob opouštějících
detenční zařízení na trhu práce. V teoretické části se autorka zabývá
historií vězeňství na území ČR, vymezuje přehled vězeňských
zařízení a legislativní ukotvení vězeňské a justiční služby. Empirická
část je řešena kvalitativním přístupem, metodou sběru dat se stal
polostrukturovaný rozhovor, který autorka vedla se třemi
respondenty, kteří prošli detenčním zařízením. Komise byla
seznámena s posudky vedoucího práce a oponenta. Studentka
představila závěry své práce, které nebyly dle vedoucího práce a
oponenta práce zcela jednoznačně strukturovány. Studentka
argumentovala závěry své práce a pokusila se odůvodnit, který z
respondentů měl výhodnější pozici pro uplatnění na trhu práce.
Autorka se vyjádřila k nedostatečnému vymezení metodologické
stránky výzkumu a popsala provedenou analýzu dat. Autorka
vysvětlila shodnost své práce v systému Thesis (22 %), jednalo se
především o citace legislativního charakteru.
Studentka bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise
hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: dobře
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

PhDr. Eva Mrkosová, CSc. ............................

PaedDr. Ing. Jan Tirpák ............................
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